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Anotace:

Tématem bakalářské práce je problematika šikany na základní škole, se zaměřením na

její překonávání.

Hlavním cílem práce je zjistit, co pomohlo lidem, kteří se staly oběťmi šikany překonat

nepříjemné zážitky.

Práce obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou základní

poznatky o šikaně z odborné literatury, například definice šikany, charakteristika obětí,

agresorů, psychické a fyzické důsledky pro oběť a základní formy pomoci.

Jsou zde popsány praktické rady pro rodiče, učitele a oběti, co mají dělat, pokud je dítě

ve škole šikanováno.

Praktická část práce obsahuje výzkum mezi ženami (ve věku 20-29 let), které se na

základní škole staly oběťmi šikanování. Bylo provedeno sedm výzkumných rozhovorů.

V rozhovorech byly zkoumány základní zdroje opory pro oběti (rodiče, pedagogové,

spolužáci, zájmy).

Výsledky rozhovorů byly shrnuty a hledala se společná témata u dotazovaných osob.

Klíčová slova:

šikana, oběť, agresor, pomoc, pedagogové, rodiče.

Annotation:

The subject of graduate work is overcoming of bullying in elementary school.

The main objektive is to find out, what helped to people, who were victims of bullying,

to overcome unpleasant experiences.

The work includes two parts, theoretical and practical.

Theoretical part contains basic informations about bullying from special literature, for

example definition of bullying, characteristic of victims, aggressors, psychological and

physical consequences for victims, and basic form of aid.

It follows with description of practical advices for parents, teachers and victims and

what they can do, when child is bullied in school.

Practical part presents research between women (aged between 20 to 29 years), who

became victims of bullying in elementary school.
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It was accomplished with seven research interwiev where were researched basic

resources of support for victims (parents, teachers, classmates and hobbies).

The results of interwiev was summarized and it was focused on finding common

motives by questioned persons.

Keywords:

bullying, victim, aggressor, aid, teachers, parents.
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Úvod

Tématem práce je problematika šikany, se zaměřeným na její překonávání z pohledu

dospělých jedinců, kteří se na základní škole stali oběťmi.

Téma práce jsem si vybrala proto, že se jedná o aktuální jev, který je na školách často řešen, a

dále z důvodů osobní motivace.

Během docházky na základní školu jsem šikanu několikrát zažila jak v roli oběti, tak v roli

svědka a viděla jsem nevhodná řešení ze strany pedagogů i rodičů. Nejčastěji se jednalo o

přehlížení problému, nedostatečné vyslechnutí oběti, či plošné výslechy třídy, které oběť ještě

více traumatizovaly.

Cílem teoretické části práce je shrnout základní poznatky o šikaně, zejména z hlediska

charakteristiky obětí, agresorů, následků pro oběť i celou skupinu a uvedením doporučených

postupů řešení šikany pro rodiče, pedagogy i samotnou oběť.

Cílem praktické části je zjistit, co pomáhalo dnes již bývalým obětem šikanování překonávat

své negativní zážitky.

Praktická část práce se opírá o provedení rozhovorů s osobami staršími 18 let, které se

během své docházky na základní školu staly oběťmi šikanování a zjištění jaké byly u obětí

hlavní zdroje pomoci a opory. Při vedení rozhovorů jsem se zaměřila zejména na otázky,

týkající se pomoci školy, rodičů, spolužáků nebo jiných zdrojů, ze kterých oběti čerpali sílu

překonávat zátěžové situace ve třídě.

Hlavním přínosem práce bude především zmapování zdrojů opory pro oběti, ať už těch, které

šikanu pomáhaly řešit, či zdrojů sloužících jako prostý únik ze zátěžových situací a zároveň

zjistit, zda okolí oběti, zejména rodiče a pedagogové dokázali obětem zajistit účinnou pomoc.

Na základě těchto poznatků pak bude možné zhodnotit, jaká strategie pomoci byla pro oběti

nejúčinnější či co by bylo třeba při poskytování pomoci změnit či zlepšit.

Tato práce může být přínosná zejména pro pedagogy a pracovníky odborného poradenství,

protože poskytuje základní přehled o tom jak šikanu rozpoznávat, řešit a hledat pro oběť

takové zdroje opory, které jí mohou účinně pomoci.

Dále může práce sloužit jako materiál pro školní metodiky prevence.
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1 Úvod do problematiky šikany

1.1 Definice šikany

Pro pochopení samotného pojmu šikanování je nejprve třeba uvést několik definic, které tuto

problematiku blížeji vysvětlují.

Při vymezení toho, co je šikanování, vycházím nejprve z psychologického a pedagogického

pojetí a dále pak z pohledu trestně právního a sociopatologického.

Podle psychologického slovníku je šikana vymezena jako:

„Tělesné, psychické nebo kombinované ponižování, případně týrání jedinců jinými, nejčastěji

ve vrstevnických skupinách. Původci bývají jedinci tělesně silnější, starší, vyspělejší či

v početní převaze.“ 1

Říčan rovněž uvádí i další definici podle francouzského slova „chicane,“ které znamená

„zlomyslné obtěžování, týrání, sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře

předpisů, například vůči podřízeným nebo vůči občanům, od nichž šikanující úředníci

vyžadují nová a nová potvrzení a razítka, nechávají pro nic za nic čekat apod.“2

Dále je rovněž možné šikanování vymezit jako „zvláštní případ agrese (násilí), neboť se

vlastně jedná o způsob, jakým se agrese uskutečňuje. Jde o situace násilí, kdy je tzv. oběť

šikany obvykle slabší a bezbranná.“3

Důležité je rozlišení šikany od rvačky nebo hádky, kdy jsou jedinci stejně fyzicky vybaveni.4

Jedním ze základních kritérií pro rozpoznání šikany je tedy nepoměr sil.

Pedagogické vymezení šikany užívá pro tuto problematiku podobnou definici.

„V tomto pojetí je šikana chápána jako fyzické, psychické či kombinované ponižování až

týrání žáků obvykle jinými žáky. Probíhá buď v dryádě nebo ve skupině. Iniciátory šikanování

bývají žáci vyšších ročníků, žáci starší, fyzicky vyspělejší, žáci osobnostně či sociálně

narušeni.“5

Oba tyto přístupy jsou velmi podobné. Pedagogické pojetí však vymezuje aktéry šikany úžeji

jako žáky, na rozdíl od psychologického, které připouští, že se šikana může vyskytovat i

v jiných prostředích, než je škola.

1Podle Říčana, Hartl, Hartlová, 2000, str. 591
2 Říčan, 1995, str. 25
3 Holeček, 1997, str. 22
4 Holeček, 1997, str. 22
5 Průcha, Mareš, 2003, str. 283
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Kolář zdůrazňuje, že šikanování je všudypřítomným jevem a může člověka provázet celý

život. Začíná už v rodině mezi sourozenci, pokračuje ve školce a v dalších školách,

v zájmových skupinách, na vojně, v zaměstnání i v jakýchkoliv dalších společenstvích do

kterých se osoba během života dostane, včetně domova důchodců.6

6 Kolář, 2001, str. 17
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2 Hlavní aktéři šikanování

2.1 Rizikové osobnostní faktory protagonistů šikany

Osobnostní charakteristiky agresorů, obětí i celé skupiny jsou pro vznik a vývoj šikanování

velmi důležité, stejně jako osobnost pedagoga.

Mezi významné faktory patří jak osobnost oběti, tak osobnost agresora, i to, v jakém jsou

vzájemném vztahu. Někdy se může zdát, že šikana má charakter vzájemné spolupráce mezi

obětí a agresorem a že si v tomto procesu oba naplňují své potřeby.7 Agresor tvrdě a

bezohledně prosazuje tvou touhu po moci a ovládání a oběť se nechá ovládat a podřizuje se

jeho jednání.

Podle pedagožky Kocurové je šikanování jev, který vždy zahrnuje více příčin, je tedy

multifaktoriální a zasahuje jak celou osobnost všech zúčastněných, tedy jak oběti a agresory,

tak i fungování celé sociální skupiny.8

Kocurová uvádí, že na problematiku šikanování je rovněž možné nahlížet z pohledu trestně

právního jako na jev, který zásadně narušuje lidská práva. Zároveň však trestní právo nezná

skutkovou podstatu šikanování, a proto bývá toto jednání posuzováno podle trestního zákona

například jako vydírání, omezování osobní svobody, útisk, případně jiné skutky.9 Z hlediska

trestního práva se tedy posuzuje konkrétní jednání, kterého se agresor dopouští a které

naplňuje znaky některého z trestných činů, uvedeného v trestním zákoně.

Na šikanování je však možné pohlížet i z hlediska sociální patologie jako na projev

patologických sociálních vztahů.10


[…]


Sice jsem se, až na jeden z rozhovorů, přesvědčila o tom, že řada učitelů projevila alespoň

jednou ochotu zabývat se šikanou, ale užili k tomu nevhodné postupy, které jsou zcela

v rozporu s doporučovanou metodikou, o které se zmiňuje například Kolář nebo Říčan a která

je uvedena v teoretické části práce. Kolář při tom považuje dodržování těchto pravidel jako

důležitý předpoklad k tomu, aby učitel snížil riziko toho, že bude oběť i kolektiv zapírat a

obávat se pomsty. Navíc pokud učitel dokáže účinně řešit šikanování, posiluje se tím i jeho

přirozená autorita a může tak snadněji ovlivňovat postoje a hodnoty žáků tak, aby ve třídě

panovala atmosféra spolupráce, tolerance a úcty k základním lidským právům.

Je velmi důležité, aby se učitel zaměřil nejen na řešení šikany ale i na její prevenci, například

formou seminářů, her, případně i navázáním spolupráce s odborným pracovištěm.

Velkou nevýhodou je, že děti často nebývají ve školách dostatečně vedeny k toleranci a

respektování základních hodnot, preventivní programy se nedostatečně využívají nebo se tato

výchova ve škole omezuje jen na učení složitým definicím, což v dětech logicky nemůže

vzbudit zájem.
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Nenaplnil se ani můj osobní předpoklad o tom, že většině obětí se alespoň jednou snažili

pomoci rodiče, protože velká část obětí se rodičům nechtěla vůbec svěřovat.

Část dotazovaných uvedla, že se jim šikanování zdálo jako něco normálního, co je třeba

vytrpět, tak jak to uvádí Elliottová.

Je nezbytné, aby rodiče projevovaly zájem o své dítě a všímali si varovných příznaků, které

svědčí o tom, že dítě může být šikanováno.

Pokud rodiče neposkytnou dítěti dostatečnou pomoc, může se tím narušit vzájemná důvěra a

dítě získává pocit, že je na své problémy samo.

Velmi překvapivým výsledkem pak pro mě byla velmi ojedinělá pomoc spolužáků.

Výsledky výzkumných rozhovorů prakticky zcela vyvrátily můj osobní předpoklad o tom, že

většina obětí měla ve třídě alespoň jednu osobu, která by byla ochotná zastat se jí před

agresory. Tato skutečnost často vedla k celkové ztrátě důvěry ve školní prostředí.

U spolužáků většinou panuje strach, že když se oběti zastanou, budou mít ve třídě problémy.

Projevit osobní statečnost může být těžké, nicméně je to jedna z věcí, která je potřebná pro

další soukromí, i pracovní život, ve kterém se člověk nemůže zcela vyhnout odpovědnosti za

věci kolem sebe.

Podařilo se ovšem naplnit předpoklad o tom, že většině obětí šikanování pomáhaly

k překonání negativních zážitků zájmy a záliby i když ne vždy byla hlavním zdrojem četba.

Tyto zájmy jsou důležité nejen pro relaxaci a uvolnění od napětí, které šikana přináší, ale i

pro rozvoj schopností a dovedností. Oběť tak může získat větší sebedůvěru a prostřednictvím

těchto aktivit se mnohdy dostává do jiné společnosti, než s jakou se setkává ve škole.
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Závěr

Cílem teoretické části práce je shrnout základní poznatky o šikaně, zejména z hlediska

charakteristiky obětí, agresorů, následků pro oběť i celou skupinu a uvedením doporučených

postupů řešení pro rodiče, pedagogy i samotnou oběť.

Cílem praktické části je zjistit, co pomáhalo, dnes již bývalým obětem šikanování, překonávat

své negativní zážitky.

Z výsledků vyplynulo, že všechny oběti zažily slovní šikanu a ve dvou případech se jednalo i o

lehčí formy fyzické šikany. U jedné z obětí docházelo ke krádežím osobních věcí.

Co se týče zkoumaných zdrojů opory, byla velmi nepříznivě hodnocena pomoc školy. Oběti se

často odmítaly učitelům svěřovat a pokud ano, nepodařilo se problém vyřešit.

Ukázalo se, že je třeba zlepšovat především pomoc ze strany školy, například lepší teoretickou

přípravou pedagogů, navazováním užší spolupráce s kolegy, rodiči apod., a osvojováním

doporučené metodiky, která uvedena v teoretické části práce.

O něco příznivěji hodnotily dotazované osoby pomoc rodičů. Pozitivně bylo hodnoceno

především trávení volného času s rodiči, aktivní naslouchání apod. Přesto nebyla pomoc rodičů

tak efektivní, jak by bylo třeba, opět z důvodů neochoty obětí svěřovat se.

Proto je třeba, aby si rodiče více všímali varovných známek šikany, nebáli se o tom s dítětem

otevřeně promluvit a nabídnout mu pomoc a podporu.

Dále vyplynulo, že nejméně účinným zdrojem opory byla pomoc spolužáků. Pouze v jednom

případě se oběti ve škole někdo zastal.

Je tedy nutné, aby učitelé i rodiče dali dětem jasně najevo, že je žádoucí zastat se oběti a

nemlčet, pokud se setkají s bezprávým.

Většina obětí kladně hodnotila své zájmy a záliby jako jeden z nástrojů jak překonat své

negativní zážitky. Pouze ve dvou případech bylo jako pomoc hodnoceno něco jiného než zájmy

a záliby.

Proto je žádoucí aby oběti rozvíjely své zájmy, koníčky a dovednosti, které jim umožňují

překonat negativní zážitky, zvýšit sebedůvěru a podpořit svůj osobní rozvoj.

Zajímavým výsledkem je to, že se odborná literatura nevěnuje zájmům a zálibám jako

podpůrnému zdroji při překonávání šikany a to i přesto, že byl tento zdroj pro oběti

v rozhovorech významný. Proto bude na tuto problematiku vhodné navázat dalším výzkumem

v magisterské práci.
