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Bakalářská práce Růžičkové Lucie v rozsahu 75 stran se věnuje problematice šikany, a to

zejména z hlediska oběti.

Jak autorka uvádí, v teoretické části si klade za cíl shrnout základní poznatky o šikaně,

zejména z hlediska charakteristiky oběti, agresorů, následků pro oběť i celou skupinu a

uvedením doporučených postupů řešení šikany pro rodiče, pedagogy i samotnou oběť.

Cílem praktické části bylo zjistit, co pomáhalo bývalým obětem šikanování překonat

negativní zážitky.

Graficko-formální a jazyková stránka

Práce splňuje podmínky na rozsah bakalářské práce ( 58 stran textové části a 17 stran příloh-

doslovný přepis rozhovorů s respondenty). Práce je přehledně řazena do kapitol a podkapitol.

Z formálního hlediska lze vytknout oboustranný tisk. Citace jsou v souladu s normami.

Přehled literatury je řazen správně v abecedním pořadí. Práce je psána mírně kostrbatým

jazykem. Formálně splňuje zadání.

Podklady: vhodnost pro téma a kvalita zpracování

Autorka využívá 16 publikací, v internetových odkazech pak uvádí 3 další zdroje, což je pro

bakalářskou práci postačující. Zdroje, z kterých tato práce pochází, jsou především národní

povahy a zahrnují zejména monografie, učebnice a popularizační literární prameny Autorka

mohla více využít informace z odborných článků jak českých, tak zahraničních autorů,

zejména původní cizojazyčné zdroje, neboť se jedná o problematiku, která je dlouhodobě

řešena i v zahraničí. Řazení kapitol je logicky uspořádáno. Autorka užívá správně a vhodně

odborné termíny. Oceňuji přehledné definování základních pojmů v úvodu práce, zejména

rozlišení pedagogického a psychologického pojetí šikany. Z obsahového hlediska lze vytknout

využití pouze jednoho či dvou zdrojů v jedné kapitole – například v podkapitole 3.3.

Následky v oblasti postojů cituje autorka na str. 25 a 26 pouze jednu autorku a jednu stranu

publikace, poměrně rozsáhlá kapitola 4. 5.Sankce za šikanování a jeho náprava čerpá ze

dvou zdrojů. V kapitole 2. 6. Rizikové faktory prostředí by bylo vhodné pojednat i o vlivu

skupiny na jednání agresora a oběti – zde by autorka vhodně uplatnila současné poznatky

z odborných článků sociálních a pedagogických psychologů, nemusela by čerpat pouze

z monografií a učebnic. Oceňuji v textu dovednost konfrontovat osobní zkušenosti

s teoretickými poznatky.

Přes výše zmíněné nedostatky je nutno konstatovat, že autorka v teoretické části prokázala

jednoznačně velice dobrou znalost zpracovávané problematiky.

Analytická, kritická, reflektující úroveň tvůrčího zpracování práce

Téma práce je vhodně zvolené. Jedná se o téma vysoce aktuální, neboť s problematikou

šikany se každodenně setkávají pedagogové i žáci základních škol, přehlížení či zlehčování

šikany ( k čemuž stále na školách dochází) problém rozhodně neřeší. Učitelé v roli školního

metodika prevence potřebují co nejvíce materiálů, a to nejen metodických s návody a postupy,

ale i takových, které jim pomohou přiblížit svět dítěte-oběti šikany.

Autorka v úvodu jasně stanovuje cíle praktické i teoretické části práce, tyto cíle pak i

naplňuje. V závěru jsou přehledně shrnuty poznatky z praktické části i s výstupem a

doporučením pro praxi. V úvodu a závěru mírně postrádám odkazy na odborné práce.

Oceňuji kvalitní zpracování praktické části práce, popis metodiky, souboru respondentů,

ošetření kontextu rozhovorů. Metoda rozhovorů s otevřenými otázkami je v daném případě

velice vhodně zvolená metoda. Lze ale zpochybnit, zda se u všech otázek jedná skutečně o

otevřené otázky. Jako velice vhodné bylo zařazení přílohy s doslovným přepisem rozhovorů

s respondenty. Pečlivé je i kvalitativní zpracování rozhovorů.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci Lucie Růžičkové k obhajobě a navrhuji

hodnocení B-velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1/ Jak by se daly závěry Vaší práce aplikovat do praxe?

2/ V diskuzi uvádíte, že velmi překvapivým výsledkem pro Vás byla ojedinělá pomoc

spolužáků. Jak lze tento fakt vysvětlit? Je toto pojednáno v odborné literatuře?

3/ Vysvětlete, co je to sekundární prevence šikany ve škole. Jaké formy a metody

sekundární prevence šikany byste zvolila v následující kazuistice? Chlapec, žák 4.

ročníku ZŠ, byl v pololetí přeřazen ze třídy A. do třídy B., neboť byl obětí šikany. Učitelé

předpokládali, že se situace vyřeší změnou kolektivu. Po přeřazení do nové třídy se ale

situace začínala vyvíjet podle podobného scénáře jako v předchozí třídě -dostával nehezké

přezdívky, děti se ho odmítali i dotknout, nikdo vedle něho nechtěl sedět, jít s ním ve

dvojici.

V Praze dne 19. 8. 2009 Lucie Hubertová